4.2.14.1- O aprendiz cumprirá carga horária de 4 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) horas semanais. No cômputo da 

jornada semanal serão incluídas as horas de atividades práticas e teóricas, de acordo com o Programa de 

Aprendizagem, e perceberá retribuição equivalente a R$ 712,99 (setecentos e doze reais e noventa e nove centavos) 

fazendo jus, ainda, a:  

a) gratificação natalina (13º salário), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e repouso semanal remunerado;  

b) concessão de 30 (trinta) dias de férias coincidentes com um dos períodos de férias escolares, preferencialmente no

[...]

O valor unitário mensal estimado para a contratação de cada Jovem Aprendiz é de R$ 210,69 (duzentos e dez 

reais e sessenta e nove centavos). 

1.2. Considerando a necessidade administrativa de 06 (seis) Jovens Aprendizes simultâneos por mês, o valor total 

mensal estimado para o grupo é de R$ 1.264,14 (mil duzentos e sessenta e quatro reais e quatorze centavos). 

1.3. O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, totalizando um valor global estimado de R$ 15.169,68 (quinze mil, 

cento e sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos). 

6 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA  

6.1 - A CONTRATADA, sem prejuízo das demais disposições do contrato, obriga-se a:  

a) contar com estrutura adequada ao desenvolvimento dos programas de aprendizagem, de forma a manter a